PREFEPTURA MUNIWAL DE NLINDO NOVO
Estado de Mato Grosso do Sul

"Governo Popular e Participativo"

DECRETO NO 1732/99 de  de fevereiro de 1999

A Prefe.ita Municipal de Mundo Novo, Estado de Mato
Grosso do Sul, no usc das atribuiçöes legais,

DECRETA:

I - A coneessAo dc Bolsa Escola para a Educaçao, quc se refere a Lei Municipal fl. 0  433199, reger-se-
a, a contar desta data, pelo Regulamento anexo, que flea fazendo pane integrantc c indissociãvel
deste Decreto.

II - Este Deereto entrarã em vigor na data de sua publicaçAo, revogadas as disposiçöe.s em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Mundo Novo-MS.., 08 de fevereiro de 1999.
i s

1'

Av. ('ampa Grande, 200- Pane (067) 474-1144 - ('lIP 79.980-0011 - CGL''MF3 03.741.68310001-26

L 	PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado de Mato Grosso do Sul

"Governo Popular e Participativo

Anexo do Decreto Municipal 11.0  1732/99

DI

14fl ;_ 0 Projeto Bolsa Escola porn a Edncaçâo reger-se-á p.r ernie Regulanzento.

Art 2- 0 objetivo do Projeto, abrange iniciativa e ação global a ambito educacional, politico,
social. Immano e de miegraofannlzar € visa prioritarianiente:

I - Conceder Bolsa Escolar pam a Educação, no valor de itS 84,00 (oitenta e quatro
reals) mensais por /07771114d farnilias coinprovadarnente carentes, que mall  It  e
,nantenharn, em escola pbblica, Was as semi filhos em idade de 07 (sete) a 14
(quatorze) anos completos;

ii - matricular e manter no rede püblica de ensino, crianças corn carência material e
precária siluação social e familiar, em idade de 07 (sete) a 14 (quatorze) anos
complelos, promovendo € acompanhando sen desenvolvirnento efelivo, cognitivo e
psicornotor iw perspectiva da forrnaçao integral para a cidadania, visando a sna
participaçdo isa vida escolar € no ambiente familiar prop/do ao sea sadie
desenvolvimento social;

III - articular condiç.5es para a meihoria da qualidade de vida das respectivas farnilias,
integrando açöes corn diversos orgãos governamenlais e n466-governamentais.

Art 3° - 0 custeio da Balsa iZscola para a Educaçâo, concedida pelo Projeto, será feito corn
recursos orizmdos de dotaçöes orçainenlarias do Mimic/plo e doaçöes eventuais oMit/os de
órgãos péblicos estadnais e federal, insuhziiçöes on cmiidades inreressados isa ajuda,
proteçâo e apolo a n?fdncia e a adolescéncia.

Parágrafo Unko - A Balsa Escola pam a Ediarcaç4o e concedida pci-a vigorar durante
periodo do ano halve confonne calendar/v escolar municipal,
podendo ser renovada, sempre per igual periodo, ,nedianie
deli beracão da C'omissâo Execuhiva, corn base isa reavaliaçâo c/a
situaçâo sOcio-econômica dafarnilia benefit/aria.

Art 40-  0 Oi'gão gestor do Projeto será a Prefeilura Municipal de !i'mundo Novo-MS atmvé.c dii
Secre (aria Municipal de Educaçao per ineio de Cornissilo Execuilva.

Ay. Campo Grande, 200- Fone ('067) 474-1144 - CEP 79.980-000 -  CGC(MF) 03.741.68310001-26

Ltt,--
PREFEITURA MUNICiPAL DE MU1100 NOVO

I Estado de Mato Grosso do Sul
"Go verno Popular e Participativo

(Anew Tao Deerete Municipal a° 1732199)

Art 50- A Comissao Executiva de qzie Irate o art. 60  da Lei Municipal •0433/99,  seré presidida pelo
titular do Secretaria Municipal de Educaçao € terá as seguintes competéncias:

I - C'oordenar € supervisionat; deliherando sabre a imp/aria cáo e a operaciona/izaçdo do
projeto queficara a cargo da corntcstto Executive;

I! - propiciar a arikii/açâo dos denials Orgâos € entidades afins do Governo Municipal,
patient/a requerer informaçi$es e propor iniciativas e providências;

III - avaliar procedirnentos de execução do Projeto e propor medidas tie flscalizaçflo,
ajuskrnzento e apeifeiçoamento;

IV - elaborar e .yuhn,eier Go Secretário Municipal de &*icação, para avaliaçao €
aprovaçâo, ti onograma pam implantação gradual do Projeto;

V - receber sugestöes, criticas € denancias e dar-Ihes soluçdo on encaminharnento
adequado.

§ J° Os meinbros da Gornissáo Fx-ecutiva e re.spectivos suplentes serão fonnalmente
indicados pelos rita/ares dos respectivos órgâos, instituiçöes e entidades e desi.çnados
por alo do(a) Prefeito(a) MunicipaL

Art 6°- 4 Corn/silo Executiva reunir-se-á, sempre que necessário, per convocaçdo do(a)
Secretario(a) A'fnnicipal de Educaçao on por solicitaçao de dois lei ços de seus inembros.

Art. 7°- &o cr1/Or/os parc a inscrição no Projeto Balsa Eccola pare a Ethecaçllo que deveráo ser
'Th 	 comprovados pelo requerente no ato ctz inscrição:

I - Thr let/os osfi/hos em idade de sete (07) a qualorze (14) anos completes mairiculados
em Escola Pãblica, confonne a Lei de Diretrizes e Bases da Educaçao - LDB;

I! - residir no Municipio tie Mundo Novo-MS, no rn/n/mo, ha do/s (02) azzos hunterruptos;

III - ter renda per/capita familiar que não ultrapasse o valor maxima de meio salário
rn/il/mo;

§ O_ Q Projeto considerara corno compoizentes t Jam//ia os chefes (We, pal e/ou
responthvel), fl/has e dependentes que estejam sob a sue lute/a on guarda
devidamentefonnalizada pelo .Juizo competente ott quando devidamente comprovada
a dependenc/a ecoizomica per laudo da assisténcia Social

§2*-   Para efeito de inscrição no Projeto seth considerada coma rent/a dafamilia a soma
do.c rendimentos tie todos os membros ada/los componentes do grupo familiar. A
rent/a devera ser comprovada corn apresentagâo de Carleira J'roflssional. No caso
tie rendimento de irabaiho informal a comprovacilo será Jena mediante recThos,
declaraçaes on equivalente, flrmados sob as penas do lei.

Av. Campo Grande, 200- Fan (067) 474- 144- CEP 79.980-000- CGC(MF) 03.741.683/0001-26

*
PREFEITURA MUNPGWAL DE MUNDO NOVO

Estado de Mato Grosso do Sul
4± 	;

"Governo Popular e Participativo

(oI on.° 1732199)

§30-  A *riciio do renda será folio no momenlo do inscriçfio do jam//ia e a qualqner
momenlo a crilério do Secretaria Municipal do &lucaçâo.

§ 41 -. ibdas as informaçöes pros/ac/as no 4'sto do inscriçdc eslâo sq/el/as a ajericäo da
Comissdo Executiva on de au/rem median/c erpressa autorizoção.

AMP- Os requerentesfarâo siw inscriçflo na Secre/aria Municipal do E.dncaç4o.

5 7. . Na alo do inxcriçdo o requerenle preencherO forim:lario próprio e comprovará
rosidéncia no Municipia do Mzmdo Nova-MS h4 no minima, do/s (02) anos
itunterrup/os e endereço residencial atnalizado utilizando-se de do/s dos seguinies

-Th 	 docu,nenlos:

I - ('ar/ac do Desenvolvimento c/a Criança, do zero a se/s anos, em//ida polo Posto do
Safide do Mumcspzo;

11 - carlão do Vacina, emil/do polo Poslo c/c Saáde do Municipio;

I!! - buster/co Escolar dos fl/has matriculodos;

IV -  otaros documentos em quo tousle o uzome do requerente e quo, a cri/ério do Secrelaria
Municipal do Educação, comprove o tempo de resident/a no Munic4vio e endereço
residential ainalizado.

52° - Para ejeito do inscriçâo e pagamento do beneficio, o requerente será,
priori/ariamente, a mae desde quo (eli/ia a posse deft/ho on dos fiThos.

'Th

§3* -   Em cases excepcionais, median/c comprovaç4o de incapacidade, ausCncia ott nzor(o
da mae, o reqzierente seth o pal on reponsável legal, cam a posse e guarda do
criança on crianças certiftcodas peio Julio compe/ente.

§4°- A jam i/ia deverá prestor con/as mensalniente a/raves do tic/as ft.scais dos con/as
efe/ivadas no comércio local

.4' 5° - A jam//ia so receberá o pagamento do Projelo Rolsa Escola pam a FA:caçâo
med/ante prestaçao de con/a do nit anterior.

Art 9°- Na ocorrênc/a deja/so declaraçâo, Ott defraudo, visando a obienção on concessão da l3olsa
Escola pam a Ediicaçäo, o agenle do il/So praticado es/aM suje/ic as .cançöes pre vistas no

cod/go Penal Brasileiro cm em outras lets aplicdveis para o crime on crimes oh /ipificados,
scm prejuizo do sançOes administrati vas em vigor, pro vistas ties/c Regulamonlo.

An. 10- 0 erome e de,ferimento do Bolsa Escola para a Educaçâo soMe fibs em duos olapa.3
observando o di.vposto no an/go 7°, des/c Regulamento.

Av. Campo Grande, 200 - Fone (067) 474-1144 - CEP 79.980-000 - CCC(MF) 03.741.68310001-26

PWEITURA MUNICIPAL DE MUMBO NOVO

L-U-
(Aiw-xo

Estado de Mato Grosso do
"Governo Popular e Participativo"

 lao Decreto n.° 1732199)

.f l*- Na prime/rn elapa a Secrelaria Municipal de /?ducaçdo, gestora do presenle Projeto,
analisará a condiçao de habilllação do requerenle e ordenard o processo pam
enca,ninhamento a Cornissâo Executiva.

§ 20  - Na segunda elapa a Comissâo &ecua'iva, a,ailiada pela geslora do Projflo, fará
exame e a avaliaçâo do processo e, se atendidos lot/os os reqziisilos estabe/ecidos,
concedera a Bolsa Escola para a Educaçào.

53°-. Terao prioridade para a seleçâo e obtenqâo da Bolsa Escola para a Ethtcação:

I -  Farnilias Corn cr/anças ci, adolescenles corn med/dos de proteçâo especial (artigo 101,
do Ficla,#o da Criança e do Adolescenle - EGA);

H -  fa,nuliac corn adolescenles que climpram n,edidas sOcio-eth,calivas (arligo 124, do
Eslatulo do Criança e do Adolesceme - ECA,);

III - familias COIn dependenies idosos ou pessoac ponadoras de deficiencia, incapazes de
prover o próprio sustento:

IV- farnilias corn crianças desnuiridas, corn acompanhamento pole rede péblica municipal
de saüde;

V- familias cons major isámnero de dependentes:

- familias resk/entes em regiöes administrativas ident/ficadas conic mais caren(es do
p011(0 de vista educacional, social e de infra-estrutura urbana.

Art II- A inscriçào izo Projdo Bolsa Rstolapara a Edicaçâo. por .si  s4 1780 gera o dire/to a bolsa.

Art. 12- Aulorizada a concescflo da Bolsa Escola pam a !Lducacao, a gestora do projeto expedirá
notzficaçâo, corn visto de recehimento, 00 beneftciario no endereço constante no
requerimdnlo de inscriçâo, bern corno ao Orgão Pagix/or.

Art. 13 - Recebida a noq/icac.ao a que se refere o arligo anterior, devera a criança ser rnatriculada
,;a Patrulha Al/rim de Mundo Novo-M8 no prazo de 15 (quinze) dYas.

Art. 14- Si,nultaneamente corn as notificaçöes, seth emitido pelts Secret-aria Municipal de F4ucaçao
man (Jaflâo de Jdentrficaçao do Beneftciário, que devera ser refirado pessoalmente par sen
titular mias dependéncias da mesma.

Paragrafo fJnico - 0 Cartao de Identq/Icacao do BenejlciOrio conlerá, alan da
Edenq/icaçao do Orgdo on em/dade ernissora, um minsero de crc/em
seqfiencial, o nome completo e a qua/zjicacJo do beneficiario, 0

inimero de .s'ua C'éc/u/a de Identidade, o némero de seu CPr, se
boa ver. e aasY*la ra do emiMile.

A v. Campo Grande, 200 - Fone (067) 47 	4- CEP 79.980-000 - CGC(MF) 03.74L68310001-26

Si

t 	PREFEJTtJkA MUPflC$PAL DE MUP400 140V0
Estado de Mato Grosso do Sul

"Go t'erno Popular e Purticipativo

Mao lao Ikcreto u.' 1732199)

Art 15 - Flcam estabe/ecidos os seguimesprocedimentos para a pagamento do beneficlo:

I -  A gestora do Projeto providenciar4 a elahoraçâo de relaçZo the beneftciarios. inc/u/do
zela omimero do C'artão tie Jdentjflcacao do Beneftciario, para camp/no con/role de

parilcijxv i/es do prq/eto;

II - a Secretaria Municipal de Educaçâo enviará mensalmente a Secretaria Municipal de
Finançai isma relacao atualizada dos beneficiarios aptos a receberem a ho/sc,
inc/u/do nela o nñmero do ('artâo de Idenq/Icaçâo do Beneficiario;

III - o pagamento .cera feito, nag dependencias da Secretaria Municipal de Finanças, em
cheque nominal ao beneficiário, ale o dia 30 (bIn/a) de cada més subsequente a
concescão do beneflcio, mcdiante apresentaçâo do cartao tie (den q/icaçao do

•

	 HenefIciario e dii respect/va Cédula de ldentidade, e consul/a a re/aØo de
heneficiarios op/os;

IV- a contabi/izaØo do pagamento observará os procedimentos fixados pela Secrelaria
Municipal de Finanças;

V- at escolas municipais e esladuats wide houver alunos beneficiados pelo Projelo,
comunicarâo, no segundo tilt: fiti/ de cc4a nzês, a Secretaria Municipal de JT4ucaçao o
percenlual defa/tas de coda aluno vinculado a So/so &cola para a Kducaçâo, que as
atestorá e encaminliara a Secretaria Municipal de Educaçdo;

P7-  a gestora do Projetc ordenar4 imediatamenle, ao Orgdo Pagador a suspensâo do
pagamento do beneficio, mediante envio de relaØo geral de beneficiarios suspensos
vii excinidos.

Art 16- 0 pagamento dcix bolsos será automa:icaine:zte interrompido:

I - Se ofilko, vu urn dos filhos, liver frequencia inferior a izovento par cento (906) das
aulas e this a/i vidades da Pairu/ha U/rim de Mundo Novo-MS, do mês do beneficio,
sern a devidajusqficativa, apurada afrequência em todos os componentes curriculares
relalivos it série em que o a/iaio esteja matriculado;

Ii - no tnw) de fraude no pmcesso, on de procedimento adminisirativo irregular,
devidsmente apurados;

III - Se zido for cuinprida o previslo no artigo 13, des/c Regulamento.

Parágrafo Unko - No caso de nonnalizaçdo da freqiiência do aluno benejlciário do
Projno, o pagamento do Bc/so Escola pant a EducaçJo sera
automaticamenie restabelecido scm direito a bent//cEo retroativo.

Art 17- Ewe Regulamento poderá ser revisto ci:: ajustado, segundo os resuliados e a
operacio;zalizaçâo do Projno.

As'. Campo Grande, 200- Fone (067) 474-1144-  CE? 79.980-800 - CGC(MF) 03.741.68310001-26

t PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado de Mato Grosso do Sul

Goi'erno Popular e Participativo

(Anexo I so Decreto fl.0  1732199)

Art 18- As dfividas, omissöes e siluaçôes i0o complementadas neste Regulamento serâo esciarecidas
oil reguladaspela Comissâo ILiecutiva.

Art 19 - ICcIe Regulamento entrará em vigor iza data de sita pub//cacao, revogadas as disposiçâes em
contrário.

Gabinea'e dci I'refeita Mien/c/pa! c/c Mundo Nova-MS.., 08 defevereiro de 1999.

~/Oi
Ii

..4v. Campo Grande, 200- Pane (067) 474-1144- CEP 79.980-000- CGC(MF) 03.74168310001-26